
diário oficial Nº 35.156  13Quinta-feira, 20 DE OUTUBRO DE 2022

RETIFICAÇÃO Nº 50/2022
Retificação do Ato Legal, conforme abaixo 

discriminado:
Portaria nº 301, de 23/08/2022, publicada 

no D.O.E nº 35.088, de 24/08/2022

ONDE SE LÊ:

ANEXO A PORTARIA Nº 301, DE 23 DE AGOSTO DE 2022

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPE-
SA/SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2022

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

     SEDOP
Investimentos 0,00 0,00 0,00 4.225,40 4.225,40

Obras e Instalações

 0101 0,00 0,00 0,00 4.225,40 4.225,40

LEIA-SE: 

ANEXO A PORTARIA Nº 301, DE 23 DE AGOSTO DE 2022

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPE-
SA/SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE

3º QUADRIMESTRE - 2022

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

     SEDOP
Investimentos 0,00 0,00 0,00 4.225,40 4.225,40

Obras e Instalações

 6101 0,00 0,00 0,00        4.225,40 4.225,40

PORTARIA Nº 399, DE 19 DE OUTUBRO DE 2022 - DPO
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 
usando das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) 
Decreto(s) nº 2579, de 25 de agosto de 2022, que aprova a Programação 
Orçamentária e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos 
Fiscal e da Seguridade Social, para o terceiro quadrimestre do exercício de 
2022 e, considerando o(s) decreto(s) n° 2697, de 19/10/2022 e nº 2698, 
de 19/10/2022.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no 
Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do terceiro quadrimestre do exercício de 2022, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 399, DE 19 DE OUTUBRO DE 2022

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPE-
SA/SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE

3º QUADRIMESTRE - 2022

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

DESENVOLVIMENTO 
SÓCIO-ECONÔMICO

FAPESPA
Investimentos 0,00 526.347,48 0,00 0,00 526.347,48

Outras Despesa de 
Investimentos

 6101 0,00 526.347,48 0,00 0,00 526.347,48
Outras Despesas 

Correntes 0,00 385.952,52 0,00 0,00 385.952,52

Despesas Ordinárias
 6101 0,00 385.952,52 0,00 0,00 385.952,52

SEMAS
Outras Despesas 

Correntes 0,00 300.000,00 0,00 0,00 300.000,00

Despesas Ordinárias
 0397 0,00 300.000,00 0,00 0,00 300.000,00

SETUR

Investimentos 0,00 69.123,75 0,00 0,00 69.123,75
Obras e Instalações

 0101 0,00 69.123,75 0,00 0,00 69.123,75
INFRA-ESTRUTURA E 

TRANSPORTE
SEDOP

Investimentos 0,00 8.000.000,00 0,00 0,00 8.000.000,00
Obras e Instalações

 0101 0,00 8.000.000,00 0,00 0,00 8.000.000,00
Outras Despesas 

Correntes 0,00 610.000,00 0,00 0,00 610.000,00

Contrato Estimativo
 0101 0,00 610.000,00 0,00 0,00 610.000,00

POLÍTICA SOCIAL
FHCGV

Outras Despesas 
Correntes 0,00 712.800,00 0,00 0,00 712.800,00

Despesas Ordinárias
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FES
 0103 0,00 712.800,00 0,00 0,00 712.800,00

SESPA
Investimentos 0,00 8.060.000,00 0,00 0,00 8.060.000,00

Equipamentos e Mate-
rial Permanente

DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES

 0103 0,00 3.000.000,00 0,00 0,00 3.000.000,00
Obras e Instalações

DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES

 0103 0,00 5.060.000,00 0,00 0,00 5.060.000,00
Outras Despesas 

Correntes 0,00 79.528.817,73 0,00 0,00 79.528.817,73

Despesas Ordinárias
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FES
 0103 0,00 79.528.817,73 0,00 0,00 79.528.817,73

POLÍTICA SÓCIO-
CULTURAL

SEEL
Outras Despesas 

Correntes 0,00 2.164.535,72 0,00 0,00 2.164.535,72

Contrato Global
 0101 0,00 2.164.535,72 0,00 0,00 2.164.535,72

SUBORDINADOS AO 
GOVERNO DO ESTADO

SEAC
Investimentos 0,00 230.000,00 0,00 0,00 230.000,00

Equipamentos e Mate-
rial Permanente

 0101 0,00 230.000,00 0,00 0,00 230.000,00

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE

3º QUADRIMESTRE - 2022

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

Ciência, Tecnologia 
e Inovação 0,00 912.300,00 0,00 0,00 912.300,00

FAPESPA
 6101 0,00 912.300,00 0,00 0,00 912.300,00

Desenvolvimento 
Urbano - Habita-
ção, Saneamento  

e Mobilidade 

0,00 5.000.000,00 0,00 0,00 5.000.000,00

SEDOP
 0101 0,00 5.000.000,00 0,00 0,00 5.000.000,00

Esporte e Lazer 0,00 1.327.250,78 0,00 0,00 1.327.250,78
SEEL

 0101 0,00 1.327.250,78 0,00 0,00 1.327.250,78
Indústria, Comér-

cio, Serviços e 
Turismo

0,00 3.069.123,75 0,00 0,00 3.069.123,75

SEDOP

 0101 0,00 3.000.000,00 0,00 0,00 3.000.000,00


